SEXTA-FEIRA, 15 DE JUNHO DE 20124 CADERNO 7

R E S O L V E:
DESIGNAR a Procuradora de Justiça TEREZA CRISTINA BARATA
BATISTA DE LIMA para, na qualidade de 2º Subcorregedor-
Geral do Ministério Público do Estado do Pará, responder pela
Corregedoria-Geral do Ministério Público do Estado do Pará,
durante o afastamento do titular, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA
RIBEIRO ALVES, no período de 30/5 a 1º/6/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de
junho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2588/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127,
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça DANIEL MENEZES BARROS, estabelecidas pela
Portaria n° 267/2012-MP/PGJ, de 31/1/2012, no período de 1º a
30/6/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 1º de
junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 2590/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX,
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 146/2012-MP/PJM, de
21/5/2012, protocolizado sob o nº 20282/2012, em 22/5/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUÉS
CORRÊA DE MELO para, sem prejuízo de suas atribuições,
como representante do Ministério Público, atuar na sessão do
Tribunal do Júri da comarca de Marituba, no dia 6/6/2012,
referente ao Processo nº 0016817-32.2005.814.0133, podendo,
nessa qualidade, adotar medidas pertinentes, inclusive interpor
recursos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 1º de
junho de 2012
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 1306/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora MARIA GORETTE PRADO DO COUTO
LEITE, Auxiliar de Serviços Gerais, 30 (trinta) dias restantes de
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com
o art. 98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no
período de 11/6 a 10/7/2012.
II - CONCEDER ao servidor NELSON PEREIRA DE CARVALHO,
Auxiliar de Serviços Gerais, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art.
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de
16/8 a 14/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 1º de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1335/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :

I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor ANDERSON LUIZ LIMA DOS SANTOS, Ofi cial de Serviços
Auxiliares, estabelecidas pela Portaria nº 2592/2011-MP/SGJ-
TA, de 13/12/2011, no período de 1º a 30/6/2012, para gozo
oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO, Auxiliar de
Serviços Gerais, estabelecidas pela Portaria nº 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, no período de 1° a 30/6/2012, para
gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor ÉRIK LUIZ DE NUNES VALENTE, Assessor do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecidas pela Portaria nº 578/2012-MP/
SGJ-TA, de 28/3/2012, no período de 14/5 a 12/6/2012, a contar
de 4/6/2012, para gozo oportuno.
IV– SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da
servidora MAÍRA BRILHANTE CORRÊA, Auxiliar de Administração,
estabelecidas pela Portaria nº 1263/2012-MP/SGJ-TA, de
29/5/2012, no período de 28/5 a 26/6/2012, a contar de
1°/6/2012, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER as férias do servidor PAULO JOSÉ ANDRADE
DE LIMA, Operador de Telecomunicações, estabelecidas pela
Portaria nº 1057/2012-MP/SGJ-TA, de 15/5/2012, no período de
4/6 a 3/7/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1336/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor
MARINALDO DA SILVA RAMOS, Auxiliar de Administração,
estabelecidas pela Portaria nº 1101/2012-MP/SGJ-TA, de
17/5/2012, no período de 1° a 30/6/2012, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do
servidor MAX GONÇALVES DE MACEDO, Técnico Especializado,
estabelecidas pela Portaria nº 839/2012-MP/SGJ-TA, de
24/4/2012, no período de 1º a 15/6/2012, para gozo
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 5 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1358/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I – DESIGNAR o servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo em comissão de
Diretor do Departamento de Informática, durante o afastamento
do titular, PAULO SERGIO DOS SANTOS COSTA, no período de
22 a 24/5/2012.
II - DESIGNAR o servidor JANILSON DA SILVA PEIXOTO, Auxiliar
de Serviços Gerais, para exercer a função gratifi cada de Chefe
do Serviço de Almoxarifado, durante o afastamento da titular,
LILIANA NAZARETH DOS SANTOS PEREIRA, no período de 16 a
18 e 29/5/2012.
III - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ SEAWRIGHT COELHO,
Auxiliar de Administração, para exercer o cargo de Assistência
Intermediária de Chefe da Divisão de Apoio ao Usuário, durante
o impedimento do titular, FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, no
período de 22 a 24/5/2012.
IV - DESIGNAR a servidora RENATA DOS SANTOS SANTOS,
Auxiliar de Administração, para exercer a função de Secretário
da Procuradoria-Geral de Justiça, durante o afastamento da
titular, FAVIA GIHANNA DA SILVA SOUSA, no período de 14 a
22/6/2012.
V- DESIGNAR a servidora SIMONE CRISTINA PIRES TAVARES,
Auxiliar de Administração, para exercer a função gratifi cada
de Secretária da Subprocuradoria-Geral de Justiça, para Área
Jurídico-Institucional, durante o afastamento da titular, ANDREA
RIBEIRO MOTA, nos dias 22 e 23/5/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2012.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N° 1360/2012-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA,
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
ANTECIPAR o período de férias do servidor PAULO SÉRGIO
BASTOS DE ALMEIDA, Auxiliar de Administração, estabelecidas
pela Portaria nº 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, no
período de 1º a 30/8/2012, para gozo no período de 16/7 a
14/8/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de junho de 2012.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393161

Número: 1
Assinatura: 14/06/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Retifi cação de elemento de despesa na cláusula
sétima. Elemento de despesa: 3390-35 - Serviços de Consultoria
Contrato: 40/2012
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393166

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/06/2012
Vigência: 09/06/2012 a 06/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação dos prazos de vigência e execução do
contrato.
Contrato: 101
Exercício: 2011
Contratado: CONECTA - SISTEMAS DE MONITORAMENTO LTDA
Endereço: Tv Djalma Dutra, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 381
CEP. 66113-010 - Belém/PA
Telefone: 9140057848
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393171

Número: 1
Assinatura: 14/06/2012
Valor: 0,00
Justifi cativa: Alteração dos dados bancários do contrato
011/2012-MP/PA, disposto na cláusula quinta, para: Banco do
Brasil, Agência: 3860-1, Conta Corrente: 19.922-2
Contrato: 11/2012
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393179

PORTARIA: 1309/2012
Objetivo: A FIM DE REALIZAR A SEGURANÇA PESSOAL DA
PROMOTORA DE JUSTIÇA CREMILDA AQUINO DA COSTA.
Fundamento Legal: NOS TERMOS DA LEI ESTADUAL Nº 5.119,
DE 16/5/1984 C/C LEI ESTADUAL Nº 7.551, DE 14/9/2011; ART.
145, DA LEI ESTADUAL Nº 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO
Nº 008/2011-CPJ, DE 30/6/2011
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RONDON DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333330/NELSON EDIVAL BRAGA CASTRO (SOLDADO PM) / 8.5
diárias (Completa) / de 05/06/2012 a 13/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 393769

PORTARIA: 1394/2012
Objetivo: A FIM DE DESEMPENHAR SUAS ATRIBUIÇÕES JUNTO
AQUELE MUNICÍPIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE
24/1/1994.
Origem: MELGAÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
9991424/DARLENE DE FATIMA NEVES JARDIM (AUXILIAR DE
ADMINISTRAÇÃO) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/06/2012 a
06/06/2012<br
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA